
 
       

         
 

                   
         

 

        
  

   
 

             
            

          
    
             

               
               

                       
                    

             
           

   
              

               
           

              
               

               
             

                
                

             
       

             
                 

          
                  

             
              

      
              

              
               
   

              
                 

           
 

 
                

                 
                    

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 – 60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 17733/C12a Ancona, 13 NOVEMBRE 2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. l04, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integra
zione sociale e i diritti delle persone handicappate" e, in particolare, l'art. 12 co. 5; 

VISTA la Direttiva 27 dicembre 2012 avente ad oggetto "Strumenti di intervento per 
alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione" 
con la quale è stato introdotto nell'ordinamento scolastico il concetto di bisogni educati
vi speciali, ricomprendente alunni con disabilità, alunni con disturbi specifici di apprendi
mento e con disturbi evolutivi specifici, nonché alunni con svantaggio socio-culturale, eco
nomico e linguistico; 

VISTO il Decreto legge 12 settembre 2013, n. l04, convertito con modificazioni dal
la Legge 8 novembre 2013, n. 128, recante "Misure urgenti in materia di istruzione, universi
tà e ricerca"; in particolare l’art. 16 commi 1 e 2; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, università e ricerca n. 762 del 2 ottobre 
2014, art. 2, riguardante le modalità di organizzazione e gestione delle attività formative di 
cui all'art. 16, c. l del citato Decreto-legge 104/2013, il quale destina risorse finanziarie pari 
ad euro 450.000,00, con riguardo all'aumento delle competenze per potenziare i processi di 
integrazione a favore di alunni con disabilità e con altri bisogni educativi speciali; 

VISTO il D.D. 760 del 20 ottobre 2014 con cui la Direzione generale per lo studente, 
per l’integrazione e la partecipazione regolamenta nei dettagli le modalità di organizzazione 
e gestione delle predette attività formative. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 
2014, n. 98, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2014, foglio 2390, recante il Rego
lamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la nota direttoriale del 24 ottobre 2014 prot. n. 6080 con cui la citata DG per 
lo studente, per l’integrazione e la partecipazione ha demandato agli Uffici scolastici regio
nali il compito di acquisire le candidature dei soggetti e dei progetti attraverso la predisposi
zione di un bando ad hoc; 

VISTO il proprio avviso rivolto alle Istituzioni scolastiche statali o loro reti, con par
ticolare riferimento agli istituti scolastici sedi dei Centri Territoriali di supporto, e ai soggetti 
di cui all’art. 16 co. 2 primo periodo D.L. 104/2013, convertito con modificazioni nella Leg
ge n. 128/2013; 

PRESO ATTO delle modalità operative declinate nell’art. 4 del D.D. DG per lo stu
dente n. 760 del 20 ottobre 2014 e assegnate alla competenza degli USR, in particolare la co
stituzione di un’apposita commissione per la valutazione delle candidature, 

DECRETA 
Art. 1 – Per la valutazione delle candidature e l’ individuazione dei progetti e dei 

soggetti cui affidare la realizzazione delle attività formative di cui all’art. 2 del DM 762 del 2 
ottobre 2014 e D.D. DG per lo studente n. 760 del 20 ottobre 2014 è costituita la seguente 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 
       

         
 

                   
         

 

 
 

     
       

        
       

 
              

        
             

                     
                      

           
            

             
             

    
             

              
                                                       

              
               

          
          
              

 
 
 

    
   

 
                 
                                                                                                    
                                                                                               
 
_____________________  
 

    
 

 
       

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca
�
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale
�

via XXV Aprile, 19 – 60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

commissione: 

cognome e nome qualifica funzione 
Dott. GIOVANNI SOLDINI dirigente tecnico coordinatore 
Dott.ssa ALESSANDRA DI EMIDIO docente Ufficio Studi componente 
Dott.ssa FERRANTE ANNALISA docente Ufficio Studi componente 

Art. 2 – La riunione di insediamento della commissione medesima è stabilita per le 
ore 9.00 del giorno 17 novembre 2014. 

Art. 2 - La commissione provvederà ad accertare che le candidature abbiano osserva
to il rispetto dei criteri di cui all’Allegato 1 al DD 760 del 20 ottobre 2014 e di tutti i requisi
ti, finalità e vincoli previsti dal DM n. 762 del 2 ottobre 2014, inerenti ai soggetti e ai pro
getti presentati. In particolare, provvederà alla valutazione attribuendo un punteggio nel limi
te massimo di l 00 punti e nel rispetto dei seguenti criteri: 
• adeguatezza della proposta alle specifiche del progetto formativo (massimo 40 punti); 
• progetti formativi in favore del personale scolastico precedentemente portati a valido com
pimento (massimo 30 punti); 
• qualità e fruibilità dei materiali formativi, che rimangono proprietà dell' Amministrazione, 
che le istituzioni o reti si impegnano a realizzare nell'ambito del progetto (massimo 30 pun
ti). 

Art. 3 – I lavori della commissione dovranno concludersi entro il 21 novembre 2014 
per rispettare il termine medesimo stabilito dalla nota direttoriale del 24 ottobre 2014 prot. 
6080 per l’inoltro alla Direzione Generale per il personale scolastico. 

Art. 4 –Ai componenti della commissione non sono dovuti compensi. 
Art. 5 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Direzione Ge

nerale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
M. Letizia Melina 

firma autografa sostituita da indicazioni a 
mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2, 
del decreto legislativo n. 39/1993 

Ai	 componenti della commissione 
SEDE 

All’	 ALBO WEB 

LM/fr 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it

